[image: ]

Администрация
Большемурашкинского муниципального  округа
Нижегородской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.12.2025                                                                                                          № 1162

О внесении изменений в  муниципальную программу
«Развитие культуры и туризма в Большемурашкинском муниципальном округе на 2025-2027 годы» утвержденную постановлением администрации Большемурашкинского муниципального  округа от 31.10.2024 №676  (с изм. от  28.12.2024 №873, от 26.03.2025 №207)

      В соответствии с решением Совета депутатов Большемурашкинского муниципального округа Нижегородской области от 25.12.2025г. №78 «О внесении изменений в решение Совета депутатов  Большемурашкинского муниципального округа   Нижегородской области от 16.12.2024 г. № 58 «О бюджете Большемурашкинского муниципального округа Нижегородской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», администрация Большемурашкинского муниципального округа      п о с т а н о в л я е т:
1.Внести в муниципальную программу «Развитие культуры и туризма в Большемурашкинском муниципальном округе на 2025-2027 годы», утвержденную постановлением администрации Большемурашкинского муниципального округа от 31.10.2024 года №676 (с изм. от  28.12.2024 №873, от 26.03.2025 №207) (далее –Программа) следующие изменения:
1.1.Разделы «Объемы и источники финансирования в целом по программе, в том числе с разбивкой по источникам и годам», «Объемы бюджетных ассигнований программы за счет средств бюджета (в разбивке по подпрограммам)» паспорта Программы изложить новой редакции, согласно приложению №1.
1.2. Таблицу раздела 2.4. «Перечень основных мероприятий муниципальной программы» Программы  изложить в новой редакции, согласно приложению №2.
1.3. Раздел 2.7. «Финансирование из внебюджетных источников» Программы изложить в новой редакции, согласно приложению №3.
1.4. Раздел 2.8. «Обоснование объема финансовых ресурсов» Программы изложить в новой редакции, согласно приложению №4.
1.5. Позицию «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы за счет средств бюджета» Паспорта подпрограммы 2: «Сохранение и развитие материально-технической базы учреждений культуры» изложить в новой редакции, согласно приложению №5.
1.6. Раздел 3.4.4. «Перечень основных мероприятий подпрограммы» Программы изложить в новой редакции, согласно приложению №6.
1.7. Раздел 3.4.8. «Обоснование объема финансовых ресурсов» Программы изложить в новой редакции, согласно приложению №7.
2.Управлению делами администрации Большемурашкинского муниципального округа обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Р.Е.Даранова.

Глава местного самоуправления                                                       Н.А.Беляков

[bookmark: _GoBack]

Приложение 1
к постановлению администрации
 Большемурашкинского муниципального округа                                                                                             от 30.12.2025 № 1162

	Объемы и источники финансирования в целом по программе, в том числе с разбивкой по источникам и годам

	Реализация мероприятий Программы предполагает

 финансирование из районного бюджета, а также внебюджетных источников (собственных средств учреждения культуры, спонсоров). Объемы финансирования Программы ежегодно уточняются при формировании  бюджета округа.
Предполагаемые источники и объемы финансирования:
	Предполагаемые источники финансирования
	Предполагаемые объемы реализации
мероприятий программы, тыс.руб.

	2025год
	2026 год
	2027 год
	итого
	итого

	Всего
	64779,7
	66539,2
	64539,3
	195858,2
	115682,3

	Федеральный бюджет

	24,2
	23,6
	24,2
	72,0

	Областной бюджет
	8,1
	8,7
	10,4
	27,2
	4265,5

	Местный бюджет
	63490,4
	65234,9
	63232,7
	191958,0
	109687
3

	Внебюджетные источники
	1257,0
	1272,0
	1272,0
	3801,0
	1729,5

	Объемы бюджетных ассигнований программы за счет средств бюджета (в разбивке по подпрограммам)
		Статус
	Подпрограмма муниципальной программы
	Муниципальный заказчик-координатор, соисполнители
	Расходы (тыс. руб.), годы

	2025 год
	2026 год
	2027
 год

	1
	2
	3
	5
	6
	7

	Название муниципальной программы: «Развитие культуры и туризма в Большемурашкинском муниципальном округе на 2025-2027 годы»

	всего
	64779,7
	66539,2
	64539,3

	соисполнитель 1
	60629,7
	62487,5
	60453,0

	соисполнитель 2
	4118,5
	4051,7
	4051,7

	Подпрограмма 1
	«Наследие»
	всего
	64748,2
	66539,2
	64504,7

	соисполнитель 1

	60629,7
	62487,5
	60453,0

	соисполнитель 2
	4118,5
	4051,7
	4051,7

	Подпрограмма 2
	«Сохранение и развитие материально-технической базы муниципальных учреждений культуры»
	всего
	188,9
	2000,0

	соисполнитель 1
	188,9
	2000,0

Приложение 2
к постановлению администрации
    Большемурашкинского муниципального округа
                                                                                         от 30.12.2025 № 1162

2.4. Перечень основных мероприятий муниципальной программы

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Категория расходов (капвложения, НИОКР и прочие расходы)
	Сроки выполнения
	Исполнители мероприятий
	Объем финансирования
(по годам) за счет средств муниципального бюджета

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	Всего

	Цель муниципальной программы:   Сохранение материального и нематериального наследия, развитие лучших традиций и достижений культуры Большемурашкинского муниципального округа, сохранение единого культурно-информационного пространства, создание условий для развития народного художественного творчества населения; для  развития туризма в Большемурашкинском муниципальном округе

	64779,7
	66539,2
	64539,3
	195792,1

	Подпрограмма муниципальной программы 1: «Наследие»
	64748,2
	66539,2
	64504,7
	195792,1

	Основное мероприятие 1.Развитие библиотечного дела
В том числе:
- комплектование книжных фондов библиотек,
- проведение культурно-массовых и других мероприятий в поддержку книги и чтения,
-  создание информационно-компьютерных центров,
- формирование электронного каталога документов МЦБ,
- приобретение оргтехники, оборудования, мебели,
Основное мероприятие 2  Развитие музейного дела и отрасли туризма
В том числе:
- организация и проведение научно-просветительных, культурно-массовых и других мероприятий,
-  организации выставок,
-мероприятия по обеспечению сохранности и безопасности фонда,
- создание, открытие, обновление музейных экспозиций, объектов показа.
Основное мероприятие 3. Организация культурно- досуговой деятельности
В том числе:
- проведение  конкурсов, фестивалей, концертов и других массовых мероприятий,
- участие самодеятельных творческих коллективов и исполнителей района в областных, зональных  фестивалях, конкурсах и других мероприятиях,
- проведение государственных, профессиональных праздников, праздников на основе народного календаря и др.,
 - организация планового повышения квалификации работников.
	   прочие
	2025-2027
	ЦКД,
Музей

	Подпрограмма2.«Сохранение и развитие материально-технической базы муниципальных учреждений культуры»

	Основное мероприятие 1. .«Сохранение и развитие материально-технической базы муниципальных учреждений культуры»
	    Прочие
	2025-2027
	ЦКД, музей
	188,9
	2000,0

	2188,9

Приложение 3
к постановлению администрации
    Большемурашкинского муниципального округа
                                                                                         от 30.12.2025 № 1162

2.7. Финансирование из внебюджетных источников

а) Прогнозируемый объем расходов бюджетов за счет внебюджетных источников

	Статус
	Подпрограмма муниципальной программы
	Соисполнители
	Расходы (тыс. руб.), годы

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	Всего

	1
	2
	3
	5
	6
	7

	Название муниципальной программы: «Развитие культуры и туризма в  Большемурашкинском муниципальном округе на 2025-2027 годы»

	1257,0
	1272,0
	1272,0
	3801,0

	Подпрограмма 1
	«Наследие»
	ЦКД,
Музей
	1257,0
	1272,0
	1272,0
	3801,0

	Подпрограмма 2
	«Сохранение и развитие материально-технической базы муниципальных учреждений культуры»
	ЦКД,
Музей
	-
	-
	-
	-

б) Условия финансирования
Финансирование из внебюджетных источников осуществляется за счет заработанных средств учреждения.

Приложение 4
к постановлению администрации
    Большемурашкинского муниципального округа
                                                                                         от 30.12.2025 № 1162
2.8. Обоснование объема финансовых ресурсов
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств окружного бюджета Большемурашкинского муниципального округа
	Статус
	Подпрограмма муниципальной программы
	Муниципальный заказчик-координатор, соисполнители
	Расходы (тыс. руб.), годы

	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	5
	6
	7

	Название муниципальной программы: «Развитие культуры и туризма в Большемурашкинском муниципальном округе на 2025-2027 годы»

	всего
	64748,2
	66539,2
	64504,7

	соисполнитель 1
	60629,7
	62487,5
	60453,0

	соисполнитель 2
	4118,5
	4051,7
	4051,7

	Подпрограмма 1
	«Наследие»
	всего
	64748,2
	66539,2
	64504,7

	соисполнитель 1
	60629,7
	62487,5
	60453,0

	соисполнитель2
	4118,5
	4051,7
	4051,7

	Подпрограмма 2
	«Сохранение и развитие материально-технической базы учреждений культуры»
	всего
	188,9
	2000,0

	соисполнитель 1
	188,9
	2000,0

Прогнозная оценка расходов на реализацию муниципальной программы за счет всех источников
	Статус
	Наименование подпрограммы
	Источники финансирования
	Оценка расходов (тыс. руб.), годы

	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	5
	6
	7

	Наименование муниципальной программы: «Развитие культуры и туризма в Бошльшемурашкинском муниципальном округе на 2025-2027 годы»

	Всего (1) + (2) + (3) +(4)
	64748,2
	66539,2
	64504,7

	(1) расходы местных бюджетов
	64208,0
	66937,1
	63232,7

	(2) расходы федерального бюджета
	24,2
	23,6
	24,2

	(3) расходы областного бюджета
	34,3
	34,5
	10,4

	(4) прочие (внебюджетные)источники
	1257,0
	1272,0
	1272,0

	Подпрог-рамма 1
	«Наследие»
	Всего (1) + (2) + (3) +(4)
	63523,5
	66267,2
	64539,3

	(1) расходы местных бюджетов
	64208,0
	66937,1
	63232,7

	(2) расходы федерального бюджета
	24,2
	23,6
	24,2

	(3) расходы областного бюджета
	8,1
	8,7
	10,4

	(4) прочие (внебюджетные) источники
	1257,0
	1272,0
	1272,0

	Подпрограмма 2
	«Сохранение и развитие материально-технической базы учреждений культуры»
	Всего (1) + (2) + (3) +(4)
	188,9
	2000,0

	(1) расходы местных бюджетов
	188,9
	2000,0

	(2) расходы федерального бюджета

	(3) расходы областного бюджета

	(4) прочие(внебюджетные) источники

	0
	0

Приложение 5
к постановлению администрации
    Большемурашкинского муниципального округа
                                                                                         от 30.12.2025 № 1162

3.3. Паспорт  подпрограммы 2: «Сохранение и развитие материально-технической базы учреждений культуры»

	Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы за счет средств бюджета
		Муниципальный заказчик-координатор, соисполнители
	Расходы (тыс. руб.), годы

	2025 год
	2026 год
	2027 год

	3
	5
	6
	7

	всего
	188,9
	2000,0
	0

	муниципальный заказчик-координатор
	0
	0
	0

	соисполнитель 1
	188,9
	2000,0
	0

Приложение 6
к постановлению администрации
    Большемурашкинского муниципального округа
                                                                                         от 30.12.2025 № 1162
3.4.4. Перечень основных мероприятий подпрограммы

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Категория расходов (капвложения, НИОКР и прочие расходы)
	Сроки выполнения
	Исполнители мероприятий
	Объем финансирования
(по годам) за счет средств муниципального бюджета

	2025 год
	2026
год
	2027 год
	Всего

	Цель подпрограммы: сохранение и развитие материально-технической базы учреждений культуры.

	188,9
	2000,0
	0
	2188,9

	Основное мероприятие 1. Сохранение и развитие материально-технической базы муниципальных учреждений культуры»
	      прочие
	2025-2027
	ЦКД
	188,9
	2000,0
	0
	2188,9

Приложение 7
к постановлению администрации
    Большемурашкинского муниципального округа
                                                                                         от 30.12.2025 № 1162
3.4.8. Обоснование объема финансовых ресурсов
Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет средств окружного  бюджета Большемурашкинского муниципального округа

	Статус
	Подпрограмма муниципальной программы
	Муниципальный заказчик-координатор, соисполнители
	Расходы (тыс. руб.), годы

	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	5
	6
	7

	Подпрограмма 2
	«Сохранение и развитие материально-технической базы учреждений культуры
	всего
	188,9
	2000,0
	0

	муниципальный заказчик-координатор
	0
	0
	0

	соисполнитель 1
	188,9
	2000,0
	0

Прогнозная оценка расходов на реализацию подпрограммы за счет всех источников

	Статус
	Наименование подпрограммы
	Источники финансирования
	Оценка расходов (тыс. руб.), годы

	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	5
	6
	7

	Подпрог-рамма 2
	«Сохранение и развитие материально-технической базы учреждений культуры»
	Всего (1) + (2) + (3) +940
	188,9
	2000,0
	0

	(1) расходы местных бюджетов
	188,9
	2000,0
	0

	(2) расходы федерального бюджета

	0

	(3) расходы областного бюджета

	0

	(4) прочие источники (средства учреждения)

	0

	Основное мероприятие 1.
	Сохранение и развитие материально-технической базы муниципальных учреждений культуры»
	Всего (1) + (2) + (3)
	188,9
	2000,0
	0

	(1) расходы местных бюджетов
	188,9
	2000,0
	0

	(2) расходы федерального бюджета

	0

	(3) расходы областного бюджета

	0

	(4) прочие источники (средства учреждения)

	0
	0

image1.jpeg